



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 1509002/2023/CGL/ATM

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) GESTOR DO FMS do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA/PA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 007/2024 referente à *Contratação de empresa (s) especializada (s) para aquisição de materiais técnicos, laboratoriais, material gráfico (Etiqueta de identificação) e demais materiais para manutenção das atividades desenvolvidas pela Agência Transfusional.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : SILVA E DELGADO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA - 08.393.709/0001-06

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	15,00	Unidade	EBRAM	UNIDADE	R\$ 20,77	R\$ 311,55	R\$ 36,69	R\$ 550,35	R\$ 15,92
Descrição: Antissoro ANTI-A (marca Ebram)										
1	2	15,00	Unidade	EBRAM	UNIDADE	R\$ 20,77	R\$ 311,55	R\$ 44,99	R\$ 674,85	R\$ 24,22
Descrição: Antissoro ANTI-B (marca Ebram)										
1	3	15,00	Unidade	EBRAM	UNIDADE	R\$ 39,05	R\$ 585,75	R\$ 72,06	R\$ 1.080,90	R\$ 33,01
Descrição: Antissoro ANTI-D (marca Ebram)										
1	4	15,00	Unidade	EBRAM	UNIDADE	R\$ 20,77	R\$ 311,55	R\$ 88,75	R\$ 1.331,25	R\$ 67,98
Descrição: Antissoro CONTROLE RH (marca Ebram)										
9	1	1.000,00	Unidade	CRAL	UNIDADE	R\$ 55,69	R\$ 55.690,00	R\$ 63,00	R\$ 63.000,00	R\$ 7,31
Descrição: Tubo p/ coleta a vácuo 13x75mm c/ edta Uni/rack 100 und (t. Roxa) 4ml										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 57.210,40		Subtotal Orçado: R\$ 66.637,35	14,1466 %	R\$ 9.426,95

Fornecedor : MEDCOM SAUDE DENTALMEDICA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 37.730.050/0001-34

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
3	1	1,00	Unidade	Maartec	Maartec	R\$ 1.321,00	R\$ 1.321,00	R\$ 1.322,50	R\$ 1.322,50	R\$ 1,50

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: Alicates de ordenha para banco de sangue										
5	1	1,00	Unidade	Benfer	Benfer	R\$ 2.113,00	R\$ 2.113,00	R\$ 2.116,62	R\$ 2.116,62	R\$ 3,62
Descrição: Visor de aglutinação vp – 20- caixa em forma de balanço fixada por dois pontos, podendo ser utilizado como agitador manual para testes de aglutinação Elisa. É indicado para sorotipos, identificação do fator Rh, que possibilita perfeita homogeneização dos eritrócitos. Ideal para pré-aquecimento de lâminas, antes ou durante a coloração. Caixa em chapa de pintado em epóxi, com superfície iluminada em acrílico branco translúcido, Lâmpada branca difusa, Voltagem: Equipamento bivolt, com garantia de 12 meses. Similar ou superior a marca phoenix										
10	1	1.000,00	Unidade	Lamedid	Lamedid	R\$ 6,10	R\$ 6.099,00	R\$ 6,13	R\$ 6.130,00	R\$ 0,03
Descrição: Equipo para transfusão de sangue – Similar ou superior a MARCA LAMEDID										
11	1	5,00	Unidade	supermedy	supermedy	R\$ 109,00	R\$ 545,00	R\$ 135,00	R\$ 675,00	R\$ 26,00
Descrição: Cronômetro digital – c/ contagem regressiva – Similar ou superior ao MODELO CLEAR										
15	1	1,00	Unidade	Cetro	Cetro	R\$ 24,45	R\$ 24,45	R\$ 24,50	R\$ 24,50	R\$ 0,05
Descrição: Cinto teflon para seladora contínua AS 800, AS 900 e AS 1000										
17	1	1,00	Unidade	Cetro	Cetro	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 70,92	R\$ 70,92	R\$ 0,92
Descrição: Fita Teflon para seladora com adesivos 15mmx5mm										
19	1	2,00	Unidade	Cral	Cral	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 150,31	R\$ 300,62	R\$ 0,31
Descrição: Pipeta Automática 100µl										
20	1	2,00	Unidade	Cral	Cral	R\$ 171,50	R\$ 343,00	R\$ 171,80	R\$ 343,60	R\$ 0,30
Descrição: Pipeta Automática 1000µl										
21	1	2,00	Unidade	Cral	Cral	R\$ 144,00	R\$ 288,00	R\$ 144,10	R\$ 288,20	R\$ 0,10
Descrição: Pipeta Automática 200µl										
22	1	2,00	Unidade	Cral	Cral	R\$ 129,00	R\$ 258,00	R\$ 129,21	R\$ 258,42	R\$ 0,21
Descrição: Pipeta Automática 50µl										
24	1	2,00	Unidade	Cral	Cral	R\$ 195,00	R\$ 390,00	R\$ 220,00	R\$ 440,00	R\$ 25,00
Descrição: Pipeta Automática 10µl										
25	1	20.000,00	Unidade	Firstlab	Firstlab	R\$ 0,14	R\$ 2.830,00	R\$ 0,24	R\$ 4.800,00	R\$ 0,10
Descrição: Tubo de Hemólise de Acrílico (12x75mm) Descartáveis										
26	1	1,00	Unidade	3m	3m	R\$ 8,79	R\$ 8,79	R\$ 8,79	R\$ 8,79	R\$ 0,00
Descrição: Papel Teste Browie & Disk folha										
27	1	1,00	Unidade	Balmak	Balmak	R\$ 1.569,00	R\$ 1.569,00	R\$ 1.570,00	R\$ 1.570,00	R\$ 1,00
Descrição: Balança comercial digital 35kg de precisão										

Subtotal	Subtotal	11,9347	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	2.189,93
R\$	R\$		
16.159,24	18.349,17		

Fornecedor : F CARDOSO E CIA LTDA - 04.949.905/0001-63

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
4	1	1,00	Unidade	PACHENE	PACHENE	R\$ 22.361,94	R\$ 22.361,94	R\$ 30.752,50	R\$ 30.752,50	R\$ 8.390,56
Descrição: Cabine de biologica pachane (mod. pa 040)										
13	1	15,00	Unidade	CRALPLAST	CRALPLAST	R\$ 10,91	R\$ 163,65	R\$ 23,20	R\$ 348,00	R\$ 12,29
Descrição: Ponteira Amarela (tipo Gilson) Pipeta Automática de 5 a 200 µL										
14	1	48,00	Unidade	EBRAM	EBRAM	R\$ 26,04	R\$ 1.249,92	R\$ 60,41	R\$ 2.899,68	R\$ 34,37
Descrição: Soro Albumina Bovina 22% 10ml Similiar ou superior as marcas (ebram ou fresenius)										
18	1	2,00	Unidade	ABC	ABC	R\$ 60,20	R\$ 120,40	R\$ 103,06	R\$ 206,12	R\$ 42,86
Descrição: Pinça de laboratório de aço inoxidável da ponta 25cm por 250mm										

Subtotal	Subtotal	30,1417	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	10.310,39
R\$	R\$		
23.895,91	34.206,30		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 97.265,55	R\$ 119.192,82	18,3964 %	21.927,27

Altamira - Pará, 24 de Abril de 2024

WALDECIR ARANHA MAIA
GESTOR DO FMS



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 1509002/2023/CGL/ATM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTOR DO FMS, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa (s) especializada (s) para aquisição de materiais técnicos, laboratoriais, material gráfico (Etiqueta de identificação) e demais materiais para manutenção das atividades desenvolvidas pela Agência Transfusional.*

Fornecedor : SILVA E DELGADO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA - 08.393.709/0001-06

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	15,00	Unidade	EBRAM	UNIDADE	R\$ 20,77	R\$ 311,55	R\$ 36,69	R\$ 550,35	--	R\$ 15,92
Descrição: Antissoro ANTI-A (marca Ebram)										
1	15,00	Unidade	EBRAM	UNIDADE	R\$ 20,77	R\$ 311,55	R\$ 44,99	R\$ 674,85	--	R\$ 24,22
Descrição: Antissoro ANTI-B (marca Ebram)										
1	15,00	Unidade	EBRAM	UNIDADE	R\$ 39,05	R\$ 585,75	R\$ 72,06	R\$ 1.080,90	--	R\$ 33,01
Descrição: Antissoro ANTI-D (marca Ebram)										
1	15,00	Unidade	EBRAM	UNIDADE	R\$ 20,77	R\$ 311,55	R\$ 88,75	R\$ 1.331,25	--	R\$ 67,98
Descrição: Antissoro CONTROLE RH (marca Ebram)										
						Subtotal Lote R\$ 1.520,40				
9	1.000,00	Unidade	CRAL	UNIDADE	R\$ 55,69	R\$ 55.690,00	R\$ 63,00	R\$ 63.000,00	--	R\$ 7,31
Descrição: Tubo p/ coleta a vácuo 13x75mm c/ edta Uni/rack 100 und (t. Roxa) 4ml										
						Subtotal Lote R\$ 55.690,00				
Subtotal Adjudicado R\$ 57.210,40							Subtotal Orçado: R\$ 66.637,35		14,1466 %	R\$ 9.426,95

Fornecedor : MEDCOM SAUDE DENTALMEDICA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 37.730.050/0001-34

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	1,00	Unidade	Maartec	Maartec	R\$ 1.321,00	R\$ 1.321,00	R\$ 1.322,50	R\$ 1.322,50	--	R\$ 1,50
Descrição: Alicate de ordenha para banco de sangue										
						Subtotal Lote R\$ 1.321,00				
5	1,00	Unidade	Benfer	Benfer	R\$ 2.113,00	R\$ 2.113,00	R\$ 2.116,62	R\$ 2.116,62	--	R\$ 3,62
Descrição: Visor de aglutinação vp – 20- caixa em forma de balanço fixada por dois pontos, podendo ser utilizado como agitador manual para testes de aglutinação Elisa. É indicado para sorotipos, identificação do fator Rh, que possibilita perfeita homogeneização dos eritrócitos. Ideal para pré-aquecimento de lâminas, antes ou durante a coloração. Caixa em chapa de pintado em epóxi, com superfície iluminada em acrílico branco translúcido, Lâmpada branca difusa, Voltagem: Equipamento bivolt, com garantia de 12 meses. Similar ou superior a marca phoenix										
						Subtotal Lote R\$ 2.113,00				
10	1.000,00	Unidade	Lamedid	Lamedid	R\$ 6,10	R\$ 6.099,00	R\$ 6,13	R\$ 6.130,00	--	R\$ 0,03
Descrição: Equipo para transfusão de sangue – Similar ou superior a MARCA LAMEDID										
						Subtotal Lote R\$ 6.099,00				
11	5,00	Unidade	supermedy	supermedy	R\$ 109,00	R\$ 545,00	R\$ 135,00	R\$ 675,00	--	R\$ 26,00
Descrição: Cronômetro digital – c/ contagem regressiva – Similar ou superior ao MODELO CLEAR										
						Subtotal Lote R\$ 545,00				
15	1,00	Unidade	Cetro	Cetro	R\$ 24,45	R\$ 24,45	R\$ 24,50	R\$ 24,50	--	R\$ 0,05
Descrição: Cinto teflon para seladora contínua AS 800, AS 900 e AS 1000										
						Subtotal Lote R\$ 24,45				
17	1,00	Unidade	Cetro	Cetro	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 70,92	R\$ 70,92	--	R\$ 0,92
Descrição: Fita Teflon para seladora com adesivos 15mmx5mm										
						Subtotal Lote R\$ 70,00				
19	2,00	Unidade	Cral	Cral	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 150,31	R\$ 300,62	--	R\$ 0,31
Descrição: Pipeta Automática 100µl										
						Subtotal Lote R\$ 300,00				
20	2,00	Unidade	Cral	Cral	R\$ 171,50	R\$ 343,00	R\$ 171,80	R\$ 343,60	--	R\$ 0,30
Descrição: Pipeta Automática 1000µl										
						Subtotal Lote R\$ 343,00				
21	2,00	Unidade	Cral	Cral	R\$ 144,00	R\$ 288,00	R\$ 144,10	R\$ 288,20	--	R\$ 0,10
Subtotal Adjudicado R\$ 16.159,24							Subtotal Orçado: R\$ 18.349,17		11,9347 %	R\$ 2.189,93

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Pipeta Automática 200µl										
						Subtotal Lote R\$ 288,00				
22	2,00	Unidade	Cral	Cral	R\$ 129,00	R\$ 258,00	R\$ 129,21	R\$ 258,42	--	R\$ 0,21
Descrição: Pipeta Automática 50µl										
						Subtotal Lote R\$ 258,00				
24	2,00	Unidade	Cral	Cral	R\$ 195,00	R\$ 390,00	R\$ 220,00	R\$ 440,00	--	R\$ 25,00
Descrição: Pipeta Automática 10µl										
						Subtotal Lote R\$ 390,00				
25	20.000,00	Unidade	Firstlab	Firstlab	R\$ 0,14	R\$ 2.830,00	R\$ 0,24	R\$ 4.800,00	--	R\$ 0,10
Descrição: Tubo de Hemólise de Acrílico (12x75mm) Descartáveis										
						Subtotal Lote R\$ 2.830,00				
26	1,00	Unidade	3m	3m	R\$ 8,79	R\$ 8,79	R\$ 8,79	R\$ 8,79	--	R\$ 0,00
Descrição: Papel Teste Browie & Disk folha										
						Subtotal Lote R\$ 8,79				
27	1,00	Unidade	Balmak	Balmak	R\$ 1.569,00	R\$ 1.569,00	R\$ 1.570,00	R\$ 1.570,00	--	R\$ 1,00
Descrição: Balança comercial digital 35kg de precisão										
						Subtotal Lote R\$ 1.569,00				
Subtotal Adjudicado R\$ 16.159,24							Subtotal Orçado: R\$ 18.349,17		11,9347 %	R\$ 2.189,93

Fornecedor : F CARDOSO E CIA LTDA - 04.949.905/0001-63

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	1,00	Unidade	PACHENE	PACHENE	R\$ 22.361,94	R\$ 22.361,94	R\$ 30.752,50	R\$ 30.752,50	--	R\$ 8.390,56
Descrição: Cabine de biologica pachane (mod. pa 040)										
						Subtotal Lote R\$ 22.361,94				
13	15,00	Unidade	CRALPLAST	CRALPLAST	R\$ 10,91	R\$ 163,65	R\$ 23,20	R\$ 348,00	--	R\$ 12,29
Subtotal Adjudicado R\$ 23.895,91							Subtotal Orçado: R\$ 34.206,30		30,1417 %	R\$ 10.310,39

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Ponteira Amarela (tipo Gilson) Pipeta Automática de 5 a 200 µL										
						Subtotal Lote R\$ 163,65				
14	48,00	Unidade	EBRAM	EBRAM	R\$ 26,04	R\$ 1.249,92	R\$ 60,41	R\$ 2.899,68	--	R\$ 34,37
Descrição: Soro Albumina Bovina 22% 10ml Similiar ou superior as marcas (ebram ou fresenius)										
						Subtotal Lote R\$ 1.249,92				
18	2,00	Unidade	ABC	ABC	R\$ 60,20	R\$ 120,40	R\$ 103,06	R\$ 206,12	--	R\$ 42,86
Descrição: Pinça de laboratório de aço inoxidável da ponta 25cm por 250mm										
						Subtotal Lote R\$ 120,40				
Subtotal Adjudicado R\$ 23.895,91							Subtotal Orçado: R\$ 34.206,30		30,1417 %	R\$ 10.310,39

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 97.265,55	R\$ 119.192,82	18,3964 %	21.927,27

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Altamira-PA , 24 de Abril de 2024

WALDECIR ARANHA MAIA
GESTOR DO FMS